*mir, cum obtemperantes legibus aliquid secundum praeceptum legis aut contra facimus.* Pero acaso lo más asombrosamente arbitrario de la clasificación atribuida a Modestino es la frase final de la ley que nos ocupa: *D. h. l. 10: Sed et nutu sola pleraque consistunt* <sup>44</sup>.

El Digesto de Justiniano sigue con bastante fidelidad el orden edictal <sup>45</sup>. Así ocurría en general, como hemos visto, en

44. Una crítica de la clasificación de Modestino en G. GROSSO: *Il sistema romano dei contratti*, Giappichelli, Turin, 1946, págs. 36-8.

45. La materia contractual en el Digesto se halla distribuida, con más o menos intensidad, en los siguientes libros y títulos:

Libro 12: Título I (*De rebus creditis si certum petetur et de conditione*); título 2 (*De iureiurando sive voluntario sive necessario sive iudiciali*); título 3 (*De in litem iurando*); tit. 4 (*De conditione causa data causa non secuta*); tit. 5 (*De conditione ab turpem vel iniustam causam*); 6 (*De conditione indebiti*); 7 (*De conditione sine causa*); Libro 13: tit. 1 (*De conditione furtiva*); tit. 2 (*De conditione ex lege*); tit. 3 (*De conditione triticaria*); tit. 4 (*De eo quod certo loco dari oportet*); tit. 5 (*De pecunia constituta*); tit. 6 (*Commodati vel contra*); tit. 7 (*De pigneraticia actione vel contra*). Libro 14: tit. 1 (*De exercitoria actione*); tit. 2 (*De lege Rhodia de iactu*); tit. 3 (*De institoria actione*); tit. 4 (*De tributaria actione*); tit. 5 (*Quod cum eo, qui in aliena potestate est, negotium gestum esse dicitur*); tit. 6 (*De senatus consulto macedoniano*). Libro 15: tit. 1 (*De peculio*); título 2 (*Quando de peculio actio annalis est*); tit. 3 (*De in rem verso*); título 4 (*Quod iussu*). Libro 16: tit. 1 (*Ad senatusconsultum Velleianum*); título 2 (*De compensationibus*); tit. 3 (*Depositum vel contra*). Libro 17: título 1 (*Mandati vel contra*); tit. 2 (*Pro socio*). Libro 18: tit. 1 (*De contrahenda emptione et de pactis emptorem et venditorem compositis et quae res venire non possunt*); tit. 2 (*De in diem addictione*); tit. 3 (*De lege commissoria*); tit. 4 (*De hereditate vel actione vendita*); tit. 5 (*De rescindenda venditione et quanto licet ab emptione discedere*); tit. 6 (*De periculo et commodo rei venditae*); tit. 7 (*De servis exportandis: vel si ita mancipium venierit ut manumittatur vel contra*). Libro 19: tit. 1 (*De actionibus empti venditi*); título 2 (*Locati conducti*); tit. 3 (*De aestimatoria*); tit. 4 (*De rerum permutatione*); tit. 5 (*De praescriptis verbis et in factum actionibus*). Libro 20: título 1 (*De pignoribus et hypothecis et qualiter ea contrahuntur et de pactis eorum*); tit. 2 (*In quibus causis pignus vel hypotheca tacite contrahitur*); título 3 (*Quae res pignori vel hypothecae datae obligari non possunt*); título 4 (*Qui potiores in pignore vel hypothecae habeantur et de his qui in priorum creditorum locum succedunt*); tit. 5 (*De distractione pignorum et hypothecarum*); tit. 6 (*Quibus modis pignus vel hypotheca solvi ut*). Libro 21: título 1 (*De aedilicio edicto et redhibitione et quanti minoris*); tit. 2 (*De*